
Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874

www.queimados.rj.gov.br

PODER EXECUTIVO
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER

PREFEITO MUNICIPAL

MAÍSE JUSTO MEIRELLES
VICE-PREFEITA

ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS

DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA (RESPONDENDO)
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO)
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO

KATIA RAMOS DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ROMULO FERREIRA SALES
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA

FERNANDA DA SILVA SANTOS
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS

CRISTINA REMMANN DA SILVA OLIVEIRA
SECRETARIA MUN. DE OBRAS

FERNANDA DA SILVA SANTOS (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO

LEANDRO NUNES SIQUEIRA
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA

CIDADANIA

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE

LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

GIL ADRIANO LEAL WILPERT (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA

HERVAL BARROS DE SOUZA (RESPONDENDO
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO

ROMULO FERREIRA SALES (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA (RESPONDENDO)
PREVIQUEIMADOS

GIL ADRIANO LEAL WILPERT (RESPONDENDO)
CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA

MUNICIPAL

SUMÁRIO
ATOS DO PODER EXECUTIVO

Atos do Prefeito ............................................................................................2
Atos da Secretária Municipal de Saúde........................................................15

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA DOS VEREADORES

NILTON MOREIRA CAVALCANTE
PRESIDENTE

ANA LUCIA ALVES BENEDITO
ANTONIO ALMEIDA SILVA

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA
ELERSON LEANDRO ALVES

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS
JEFFERSON DIAS DA SILVA

JOÃO PEDRO LEMOS
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA
THOMAS JEFFERSON ALVES

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 003 – Terça - feira, 05 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 2

Atos do Prefeito

PORTARIA Nº 0200/21.

O Prefeito Municipal de Queimados no uso de suas atribuições que lhe são conferidas;

CONSIDERANDO o Decreto nº 2.349/18, de 27 de dezembro de 2018 que constitui o Sistema Municipal de Defesa Civil (SIMDEC) que visa
estabelecer atribuições do PLANO DE CONTINGÊNCIAS E DA PLANILHA DE RESPONSABILIDADES;
Considerando o ciclo PMPR2 sendo as atividades de (PREVENÇÃO, MITIGAÇÃO, PREVENÇÃO, RESPOSTA E RECUPERAÇÃO)

CONSIDERANDO que os Órgãos que compõe o SIMDEC (Sistema Municipal de Defesa Civil) obrigatoriamente estabeleceram
Representantes para responderem pelas atribuições conferidas aos mesmos na qualidade de Grupos de Atividades Coordenadas
(GRAC) nos períodos de Resposta e Recuperação; e no período de normalidade o Grupo de Gerenciamento de Redução de Riscos de
Desastres (GGRRD) sendo os períodos de prevenção, mitigação, prevenção;

CONSIDERANDO que no período do verão há possibilidade do Município de Queimados ser assolado por precipitações pluviométricas
de grande intensidade, trazendo toda sorte de infortúnio para os munícipes;

CONSIDERANDO a necessidade de atualização do referido grupo de acordo com a mudança de Gestão Municipal;
RESOLVE:

Art. 1º Todos os Secretários Municipais deverão designar dois representantes de cada secretaria, sendo um titular e um suplente para
composição do sistema municipal de Defesa Civil ao prazo máximo de 07 (sete) dias a contar desta publicação, através de ofício
contendo:

NOME MATRÍCULA TELEFONE E-MAIL

Art. 2º - Convocação de todos os designados para reunião do SIMDEC, GGRRD, GRAC, que ocorrerá no Teatro Metodista, às 10h do
dia 11/01/2021;

Art. 3º - Este grupo participará da capacitação:
Curso Básico de Proteção e Defesa Civil – CBPDEC;
Curso Instrumental de Avaliação de Danos – CIAD;
Atualização do Plano Municipal de Contingências (PLANCON) e anexos;

Art. 4º Essa portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER
Prefeito

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

PORTARIA Nº 201/21. TORNAR SEM EFEITO a Exoneração dos Servidores da SECRETARIA MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO E
SERVIÇOS PÚBLICOS – SEMCONSESP e da  SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA – SEMUSOP,
mantendo-se sem alteração as demais exonerações na PORTARIA Nº 001/21 de 1º de janeiro de 2021, republicada em 04 de janeiro
de 2021:

SECRETARIA MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PUBLICOS - SEMCONSESP
NOME CARGO/FUNÇÃO DE CONFIANÇA SIMB. FUNÇÃO

ANTONO CARLOS DIAS RODRIGUES CHEFE DE GABINETE CC2
LUIZ CARLOS CASSIANO ASSESSOR TÉCNICO CC2
CARLOS ROBERTO LOUZADA ASSESSOR TÉCNICO CC2
JORDAN CASTOR MACIEL JUNIOR ASSESSOR DE GABINETE CC4

MARCELO REIS ALVES ASSESSOR TÉCNICO DE FISCALIZAÇÃO DE
CONSERVAÇÃO CC2

JOSE ALVES CHEFE DA DIVISÃO DE ATENDIMENTO AO CIDADÃO CC5
EDILEUZA FERREIRA DA SILVA COORDENADOR DE ROTINAS ADMINISTRATIVAS CC3
LUIZ OTÁVIO TEIXEIRA DE SOUZA CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS CC5
ONILDO MOREIRA CHEFE DA DIVISÃO DE PATRIMÔNIO CC5
FABIANO XAVIER MELON CHEFE DA DIVISÃO DE ALMOXARIFADO CC5
ANA CRISTINA OLIVEIRA ASSESSOR DE EXPEDIENTE CC6
PAOLA DAS CHAGAS VON RANDOW CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA CC5
ERICA INÁCIO VIDAL ASSESSOR DE RECEPÇÃO CC6
TATIANE GALVÃO LUCAS SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO E SS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 003 – Terça - feira, 05 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 3
SERVIÇOS PÚBLICOS

NILSON RODRIGUES COORDENADOR DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS
PÚBLICOS DE ÁREA CC4

RUY DA SILVA COORDENADOR DE CONSERVAÇÃO  E SERVIÇOS
PÚBLICOS  DE ÁREA CC4

JOSÉ FELINTO DA SILVA NETO COORDENADOR DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS
PÚBLICOS DE ÁREA CC4

FERNANDO DA SILVA SANTOS COORDENADOR DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS
PÚBLICOS DE ÁREA CC4

ROBERTO BONIFÁCIO COORDENADOR DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS
PÚBLICOS DE ÁREA CC4

ROGERIO ESTEVES MACIEL SUBSECRETÁRIO ADJUNTO DE CONSERVAÇÃO SSA
ALESSANDRO PEREIRA BARBOSA DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CONSERVAÇÃO CC3

NORIVAL DA CONCEIÇÃO APOLINÁRIO CHEFE DA DIVISÃO DE CONSERVAÇÃO DE PRAÇA CC5
ADRIANO FIMINO CORDEIRO CHEFE DA DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO CC5
LEONARDO DOS SANTOS PAULA CHEFE DA DIVISÃO DE LIMPEZA URBANA CC5
AYDE SILVA SANTANA ROCHA ASSESSOR DE LIMPEZA URBANA CC6
LUIZ PHELIPE DE OLIVEIRA SILVA COORDENADOR DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS CC3
LEANDRO TELLES DE MELLO COORDENADOR ADMINISTRATIVO DO CEMITÉRIO CC3
GLAUCIOMAR MATIAS TAVARES COORDENADOR ADMINISTRATIVO DO CEMITÉRIO CC3

ALINE LIMA DOS SANTOS CHEFE DA DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE
CEMITÉRIO CC5

VICTOR HUGO TELLES DE  MELO CHEFE DA DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE
CEMITÉRIO CC5

RAFAEL DOS REIS DA SILVA CHEFE DA DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS
OPERACIONAIS CC5

MARCO ANTONIO DOS SANTOS ALVES ASSESSOR DE SERVIÇOS GERAIS CC6
FABIANO  COSTA FAJARDO ASSESSOR DE SERVIÇOS GERAIS CC6
JEFFERSON CAMPOS DE SÁ ASSESSOR DE SERVIÇOS GERAIS CC6
RAUL FRANCISCO DA SILVA ASSESSOR DE SERVIÇOS GERAIS CC6
JOSE DOS SANTOS FELIX ASSESSOR DE SERVIÇOS GERAIS CC6
ALEXANDRO DA SILVA ASSESSOR DE SERVIÇOS GERAIS CC6
ROBSON LOPES DA SILVA ASSESSOR DE SERVIÇOS GERAIS CC6
MARCÍLIO TEIXEIRA DOS SANTOS ASSESSOR DE SERVIÇOS GERAIS CC6
JOÃO SEGAL DA SILVA CHEFE DA DIVISÃO DE SERVIÇOS OPERACIONAIS CC5
JOSÉ BENEDITO INÁCIO ASSESSOR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS CC6
WALLACE GOMES DE ARAUJO ASSESSOR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS CC6
ANTONIO WELLINGTON SANTOS DE JESUS ASSESSOR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS CC6
DESIO DE SOUZA ASSESSOR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS CC6
MARCIA DA COSTA SANTOS ALINO ASSESSOR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS CC6
TATIANE FARIAS REZENDE DE MIRANDA ASSESSOR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS CC6
MICHELLE FERREIRA ALVES ASSESSOR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS CC6
MARCIO MENEZES DE SOUZA ASSESSOR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS CC6
RAPHAELA SOUZA DE LIMA ASSESSOR DE CONSERVAÇÃO DE CEMITÉRIO CC6

RENATO MOURA MOREIRA SUBSECRETÁRIO ADJUNTO DE MANUTENÇÃO DE
PRÓPRIOS MUNICIPAIS SSA

ROBERTO DOS SANTOS DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS
PÚBLICOS CC3

SUELLEN DOS SANTOS AMORIM CHEFE DA DIVISÃO DE CONSERVAÇÃO DE REDES DE
ESGOTO E AGUAS PLUVIAIS CC5

ANTONIO FLORENTINO CARVALHO DA SILVA CHEFE DA DIVISÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA CC5

AGADEMON OLIVEIRA CASTRO CHEFE DA DIVISÃO DE DRENAGEM, SANEAMENTO E
PAVIMENTAÇÃO CC5

JOSÉ EDSON DA SILVA DAMASCENO CHEFE DA DIVISÃO DE MANUTENÇÃO DE VIAS
PÚBLICAS CC5

MADELEINE ELÍDIO SALVADOR DE
CARVALHO ASSESSOR DE TAPA BURACOS CC5

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA - SEMUSOP
NOME CARGO/FUNÇÃO DE CONFIANÇA SIMB. FUNÇÃO

LUCIA CARINE ROCHA CORLINOS
SARAMAGO HESS CHEFE DE GABINETE CC2

FERNANDA DOS SANTOS FREITAS DE
OLIVEIRA ASSESSOR TÉCNICO CC2

SUELLEN ALVES PAULINO ASSESSOR TÉCNICO CC2
ANDERSON DE MIRANDA SANTOS GEARA ASSESSOR JURÍDICO CC1
ALEXANDRE HENRIQUE DE CASTRO DIAS SUBSECRETARIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E SS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 003 – Terça - feira, 05 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 4
ORDEM PÚBLICA

EVANDRO DE OLIVEIRA COELHO COORDENADOR DE ROTINAS ADMINISTRATIVAS CC3
MARIANA FELGUEIRAS FARIA DE MACÊDO CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA CC5
ROGÉRIO DA SILVA ASSESSOR DE EXPEDIENTE E PROTOCOLO CC6
AMANDA RODRIGUES DA SILVA ASSESSOR DE PATRIMÔNIO CC6
CARLOS ASSIS DE FREITAS ASSESSOR DE RECEPÇÃO CC6
GREICE KELLY DOS ANJOS BORGES DE
OLIVEIRA COORDENADOR DE ROTINAS OPERACIONAIS CC3

CASSIA PIO DE CARVALHO DIRETOR DO DEPARTAMENTO E POSTURAS
MUNICIPAIS CC3

ELIZANGELA MARIA DA SILVA CRUZ
SILIPRANDY

CHEFE DA DIVISÃO DE LICENCIAMENTO DE
ATIVIDADE ECONÔMICA CC5

RODRIGO LIMA GOMES CHEFE DE DIVISÃO DE DEPÓSITO DE PÚBLICO DE
CUSTÓDIA TEMPORÁRIA CC5

JORGE COSTA ASSESSOR DE ADMINISTRAÇÃO DE DEPÓSITO DE
CUSTÓDIA CC6

ANTONIO CARLOS MARQUES FIGUEIRÓ CHEFE DA DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO CC5
ODON CARLOS BEZERRA DA SILVA CHEFE DA DIVISÃO DE CONTROLE URBANO CC5
PAULO VITOR DE OLIVEIRA GUIMARÃES ASSESSOR DE OPERAÇÕES CC6
EDMILSON RODRIGUES BARBOSA SUBSECRETARIO ADJUNTO DE SEGURANÇA SSA

LUIZ GONÇALVES DA SILVA DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA E
MONITORAMENTO CC3

WALDIR ALEXANDRE BICHARA PINTO CHEFE DA DIVISÃO DE VIGILÂNCIA E PRÓPRIOS
MUNICIPAIS CC5

DEVANILDO SOUZA DA SILVA CHEFE DO SETOR DE APOIO À VIGILÂNCIA CC6
WAGNER DOMINGOS DE OLIVEIRA CHEFE DA DIVISÃO DE SEGURANÇA URBANA CC5
ALEXANDRE DIMAS HENRQIUE ASSESSOR DE APOIO A SEGURANÇA URBANA CC6
ENEAS TEIXEIRA COSTA COMANDANTE DA GUARDA MUNICIPAL SSA
LEONARDO BASSOTTO DA SILVA SUBCOMANDANTE DA GUARDA MUNICIPAL CC2
GERDI VIEIRA DE SOUZA CHEFE DE GABINETE DA GUARDA MUNICIPAL CC2

ANDERSON BERNARDO DE OLIVEIRA DIRETOR DO DEPARTAMENTO DA GUARDA
MUNICIPAL CC3

ALBERTO CARLOS BARRETO DOS REIS DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CONTROLE
OPERACIONAL CC3

ROBSON MENDES DA SILVA CHEFE DA DIVISÃO DE GRUPAMENTO DE TRÂNSITO CC5

JORGE LUIZ HORÁCIO CHEFE DA DIVISÃO DE GRUPAMENTO ESPECIAL DE
RONDA ESCOLAR CC5

LINCOLN FERREIRA DE SOUZA CHEFE DA DIVISÃO DE GRUPAMENTO DE
INTELIGÊNCIA CC5

ISABELE GONÇALVES PONTES ASSESSOR OPERACIONAL CC4
CLAUDIO DE MORAES PEREIRA ASSESSOR OPERACIONAL CC4
EDSON JUSTINO ALVES DE SOUZA COORDENADOR OPERACIONAL DE POSTURAS FC3

PORTARIA Nº 202/21. EXONERAR GRACIELE BELEM MELO, matrícula nº 13729/01, do cargo em comissão de Assessor de
Expediente, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento – SEMDE, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 203/21. EXONERAR LAZARO MOREIRA DOS SANTOS, matrícula nº 13989/01, do cargo em comissão de Assessor
de Imprensa, Símbolo CC3, da Secretaria de Comunicação – GAP, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 204/21. EXONERAR PAULO JOSE PEREIRA DOS SANTOS, matrícula nº 13868/01, do cargo em comissão de Chefe
da Divisão de Operações Ambientais, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais – SEMADA, a contar
de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 205/21. EXONERAR JOSENILTON DIONIZIO, matrícula nº 11150/03, do cargo em comissão de Coordenador de
Conservação e Serviços Públicos de Área, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos –
SEMCONSESP, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 206/21. EXONERAR PAULO JOSE PEREIRA DOS SANTOS, matrícula nº 13868/01, do cargo em comissão de Chefe
da Divisão de Operações Ambientais, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais – SEMADA, a contar
de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 207/21. EXONERAR ERICA DO NASCIMENTO COUTO DA SILVA, matrícula nº 14033/01, do cargo em comissão de
Coordenador de Avaliação de Bens Móveis e Imóveis, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento –
SEMFAPLAN,  a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 208/21. CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 733/20 publicada em 01 de junho de 2020, do DOQ 824/20, que
CESSOU os efeitos da PORTARIA Nº 367/20 publicada em 23 de março de 2020, página 3, do DOQ 778/20, e DESIGNAR os
SERVIDORES: FABIO PEREIRA DOS SANTOS CARARINI, matrícula 6633/81 e ALDA DE MELLO TEIXEIRA, matrícula 12316/01, e
como suplentes: ANTONIO FIRMINO DA COSTA, matrícula 8368/23 e BRUNA DOMINGUEZ RODRIGUES DA SILVA FELIPETTO,



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 003 – Terça - feira, 05 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 5
matrícula nº 12499/01, que na forma do Art. 3º, § 1º da Lei 10520/02 passam a  responder como equipe de apoio a Comissão de
Pregão, tendo como PREGOEIRO designado TATIANE GALVÃO LUCAS matricula nº 8503/03,  a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 209/21. DESIGNAR os SERVIDORES: FABIO PEREIRA DOS SANTOS CARARINI PINHEIRO, matrícula 6633/81 e
ALDA DE MELLO TEIXEIRA, matrícula 12316/01, que na forma do Art. 3º, § 1º da Lei 10520/02 passam a  responder como equipe
de apoio a Comissão de Pregão, tendo como PREGOEIRO designado SUZANE PEREIRA BORGES PIO VIEIRA, matricula nº
12839/02,  a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 210/21. NOMEAR FERNANDA LINHARES DE SOUSA, no cargo em comissão de Assessor da Proteção Social Básica,
Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 211/21. NOMEAR RAYSSA MIRANDA DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo CC4, na
Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 212/21. NOMEAR HARRISON PEREIRA DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor de Controle Interno, Símbolo
CC2, na Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 213/21. NOMEAR PAULO ALBERTO DE LIMA, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo CC4, na
Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 214/21. NOMEAR PAULO ROBERTO DE MELLO, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo CC4, na
Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 215/21. NOMEAR DOUGLAS GOMES DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor de Rotinas Operacionais,
Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 216/21. NOMEAR PRISCILA XAVIER DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor Jurídico, Símbolo CC1, na
Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 217/21. NOMEAR MIGUEL ANGELO SCHIAVINI, no cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo CC2, na
Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 218/21. NOMEAR PAULO ROGÉRIO DA SILVA LIMA, no cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo CC2, na
Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 219/21. NOMEAR PATRICIA PEREIRA DE OLIVEIRA, no cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo CC2, na
Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 220/21. NOMEAR ANA KELY LOURENÇO DA ROCHA, na Função de Confiança de Coordenador de SCFV, Símbolo
FC2, na Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 221/21. NOMEAR CARINA DE SOUSA CAMPELO SOARES, na Função de Confiança de Coordenador da Vigilância
Socioassistencial, Símbolo FC2, na Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 222/21. NOMEAR AURORA FONSECA DE OLIVEIRA, na Função de Confiança de Coordenador de Cad único,
Símbolo FC2, na Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 223/21. NOMEAR PATRICIA XAVIER DA SILVA, no cargo em comissão de Coordenador de CRAS, Símbolo CC3, na
Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 224/21. NOMEAR JAQUELINE PEDRO DO CARMO, no cargo em comissão de Coordenador de CRAS, Símbolo CC3,
na Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 225/21. NOMEAR EMANUELI SANTOS BRAGA, no cargo em comissão de Coordenador de CRAS, Símbolo CC3, na
Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 226/21. NOMEAR MARY HELEN DA SILVA CRESPO AMARAL, no cargo em comissão de Coordenador de CRAS,
Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 227/21. NOMEAR ARIANA NOVAES SCHUCHMANN no cargo em comissão de Coordenador de CRAS, Símbolo CC3,
na Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 228/21. NOMEAR FATIMA CRISTINA DA SILVA MIRANDA, no cargo em comissão de Coordenador de Equipamentos
de Proteção Social Especial, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 229/21. NOMEAR LUCILIA MACHADO DA SILVA RIOS, no cargo em comissão de Coordenador de Equipamentos de
Proteção Social Especial, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 230/21. NOMEAR ELISANGELA FERREIRA DA SILVA, no cargo em comissão de Coordenador de Prestação de
Contas, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, a contar de 05/01/2021.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 003 – Terça - feira, 05 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 6
PORTARIA Nº 231/21. NOMEAR ANDERSON DE SOUZA SANTANA, no cargo em comissão de Coordenador de Equipamentos de
Proteção Social Especial, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 232/21. NOMEAR LEIZIR GONÇALVES FERREIRA CRUZ, no cargo em comissão de Assessor Jurídico, Símbolo
CC1, na Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 233/21. NOMEAR VIVIANA FRÓES, no cargo em comissão de Coordenador de Rotinas Administrativas, Símbolo CC3,
na Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 234/21. EXONERAR JONAS DE JESUS BARRETO, matrícula nº 11254/02, do cargo em comissão de Assessor de
Administração das Unidades Escolares, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 235/21. EXONERAR ALIRIO PEREIRA CHAVES, matrícula nº 14077/01, do cargo em comissão de Coordenador de
Alimentação Escolar, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 236/21. EXONERAR ADRIANA DA SILVA SANTOS E SILVA, matrícula nº 13925/01, do cargo em comissão de
Assessor de Administração das Unidades Escolares, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de
05/01/2021.

PORTARIA Nº 237/21. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 0036/21 publicada no DOQ. 001/20 em 01/01/2021, que NOMEOU
MYTSE ANDREA SALES DE MELO NOGUEIRA, no cargo em comissão de Subsecretário Adjunto de Assuntos Pedagógicos, Símbolo
SSA, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 01/01/2021.

PORTARIA Nº 238/21. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 0069/21 publicada no DOQ. 001/20 em 01/01/2021, que NOMEOU
ROSEMAR CARVALHO SEIXAS LIMA, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de Educação, Símbolo CC3, na Secretaria
Municipal de Educação – SEMED, a contar de 01/01/2021.

PORTARIA Nº 239/21. EXONERAR MYTSE ANDREA SALES DE MELO NOGUEIRA, matrícula nº 11719/01, da Função de Confiança
de Diretor de Unidade Escolar – Nível I – Acima de 1001 Alunos, Símbolo FCM1, da Escola Municipal Professor Leopoldo Machado da
Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 240/21. EXONERAR ROSEMAR CARVALHO SEIXAS LIMA, matrícula nº 5563/81, da Função de Confiança de Diretor
de Unidade Escolar – Nível I – Acima de 1001 Alunos, Símbolo FCM1, da Escola Municipal Professora Scintilla Exel da Secretaria
Municipal de Educação – SEMED, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 241/21. NOMEAR VALÉRIA DAS GRAÇAS SILVA MACHADO JOSÉ, matrícula nº 1690/01, na Função de Confiança
de Diretor de Unidade Escolar – Nível I – Acima de 1001 Alunos, Símbolo FCM1, na Escola Municipal Professor Leopoldo Machado na
Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 06/01/2021.

PORTARIA Nº 242/21. NOMEAR GABRIELA AGOSTINHO FERRAZ BERTOLOTO, matrícula nº 5767/31, na Função de Confiança de
Diretor de Unidade Escolar – Nível I – Acima de 1001 Alunos, Símbolo FCM1, na Escola Municipal Professora Scintilla Exel da
Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 06/01/2021.

PORTARIA Nº 243/21. DESIGNAR a servidora CONCEICAO COSTA LEITE BATALHA, matrícula nº 8001/21, Professor 1ª a 4ª Série,
SEMED, para responder interinamente como Diretora Adjunta da Escola Municipal Professor Leopoldo Machado da Secretaria
Municipal de Educação – SEMED, a contar de 05/01/2021, sem prejuízo das suas atribuições e sem ônus para o Município de
Queimados.

PORTARIA Nº 244/21. DESIGNAR a servidora CATERINE NOGUEIRA DE ASSIS GUSMÃO, matrícula nº 7677/51, Professor 1ª a 4ª
Série, SEMED, para responder interinamente como Diretora Adjunta da Escola Municipal Professora Scintilla Exel da Secretaria
Municipal de Educação – SEMED, a contar de 06/01/2021, sem prejuízo das suas atribuições e sem ônus para o Município de
Queimados.

PORTARIA Nº 245/21. NOMEAR MYTSE ANDREA SALES DE MELO NOGUEIRA, no cargo em comissão de Subsecretário Adjunto
de Assuntos Pedagógicos, Símbolo SSA, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 06/01/2021.

PORTARIA Nº 246/21. NOMEAR ROSEMAR CARVALHO SEIXAS LIMA, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de
Educação, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 06/01/2021.

PORTARIA Nº 247/21. NOMEAR LYZARDO AUGUSTO RAMOS WANDERLEY, no cargo em comissão de Assessor Jurídico,
Símbolo CC1, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 248/21. NOMEAR CAROLINE RIBEIRO MENEZES DOS SANTOS, no cargo em comissão de Assessor Técnico,
Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 249/21. NOMEAR FRANCIS DOS SANTOS SILVA, no cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo CC2, na
Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 250/21. NOMEAR DENISE FIGUEIREDO CURSINO, no cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo CC2, na
Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 05/01/2021.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 003 – Terça - feira, 05 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 7
PORTARIA Nº 251/21. NOMEAR HANNA GIACOMETTI HALM, no cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo CC2, na
Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 252/21. NOMEAR BRENDA THALIA DE S. MELLO, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo CC4,
na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 253/21. NOMEAR ELIEL DE SOUZA OLIVEIRA, no cargo em comissão de Assessor Administrativo, Símbolo CC4, na
Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 254/21. NOMEAR FERNANDA DE CASSIA SOARES CARREIRO, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete,
Símbolo CC4, na Secretaria Municipal Educação – SEMED, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 255/21. NOMEAR MARCOS SILVA, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo CC4, na Secretaria
Municipal de Educação – SEMED, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 256/21. NOMEAR LUIS CARLOS SENRA, no cargo em comissão de Assessor de Administração das Unidades
Escolares, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 257/21. NOMEAR DENISE PINTO FERREIRA, no cargo em comissão de Assessor de Administração das Unidades
Escolares, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 258/21. NOMEAR CRISTIANE CAETANO VILAR DE QUEIROZ, na Função de Confiança de Coordenador de Apoio ao
Setor de Assistência ao Educando, Símbolo FC3, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 259/21. NOMEAR JAQUELINE LIMA DE SOUZA, na Função de Confiança de Coordenador de Atividades
Administrativas do Setor de Projetos Culturais, Símbolo FC3, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 260/21. NOMEAR JOSELIA SILVA DANTAS PEREIRA, na Função de Confiança de Coordenador de Atividades
Administrativas do Departamento de Educação, Símbolo FC2, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 261/21. NOMEAR WALESCA RODRIGUES COSTA, na Função de Confiança de Coordenador de Integração da Rede
Municipal para Assuntos de Assistência e Atendimento ao Estudante, Símbolo FC2, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a
contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 262/21. NOMEAR DULCILENE ALVES DA SILVA, na Função de Confiança de Coordenador de Atividades
Administrativas de Acompanhamento de Convênios, Símbolo FC2, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de
05/01/2021.

PORTARIA Nº 263/21. NOMEAR ELIZABETH THEREZA DA SILVA, na Função de Confiança de Coordenador de Atividades
Administrativas do Gabinete do Secretário, Símbolo FC1, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 264/21. NOMEAR ROGÉRIA VALE MOREIRA SILIPRANDI, na Função de Confiança de Coordenador de Atividades
Administrativas do Gabinete do Subsecretário da SEMED, Símbolo FC1, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de
05/01/2021.

PORTARIA Nº 265/21. NOMEAR SUSAN ROCHA DA SILVA, no cargo em comissão de Coordenador de Programas Especiais do
MEC, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 266/21. NOMEAR VALQUIRIA DA SILVA CHAGAS, no cargo em comissão de Assessor do Conselho Municipal de
Saúde, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 267/21. NOMEAR ALLAN ALVES LEITE, no cargo em comissão de Assessor de Comunicação, Símbolo CC3, na
Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 268/21. NOMEAR LUCENI CALDAS MORAES RAMOS, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo
CC4, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 269/21. NOMEAR JOÃO VICTOR VAZ FERREIRA, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo CC4, na
Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 270/21. NOMEAR TÂNIA OLIVEIRA FERREIRA ALVES, no cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo CC2,
na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 271/21. NOMEAR LUIZ CLÁUDIO GONÇALVES, no cargo em comissão de Assessor Jurídico, Símbolo CC1, na
Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 272/21. NOMEAR MARCOS FELIPE SOUZA DE LIMA, no cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo CC2, na
Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 273/21. NOMEAR MARIA BETÂNIA PESSOA DE PAIVA, no cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo CC2,
na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 003 – Terça - feira, 05 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 8

PORTARIA Nº 274/21. NOMEAR MICHELE DE JESUS GUIMARÃES CRESPO, no cargo em comissão de Assessor Técnico de
Infraestrutura, Símbolo ATI, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 275/21. NOMEAR DAVIDSON PINTO BARBOZA, no cargo em comissão de Assessor Jurídico, Símbolo CC1, na
Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 276/21. NOMEAR DANILO DA SILVA OLIVEIRA, no cargo em comissão de Assessor de Controle Interno, Símbolo
CC2, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 277/21. NOMEAR RONALDO CORREA DE MORAES, no cargo em comissão de Assessor Técnico Contábil do FMS,
Símbolo ATC, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 278/21. NOMEAR CRISTIANE LIA MATOS DURÃES, no cargo em comissão de Assessor Técnico Contábil do FMS,
Símbolo ATC, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 279/21. NOMEAR ROBERTO GONÇALVES, no cargo em comissão de Coordenador de Conciliação Bancária, Símbolo
CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 280/21. NOMEAR ALEXANDRE DA SILVA DO ESPÍRITO SANTO, no cargo em comissão de Coordenador de
Classificação de Receitas, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 281/21. NOMEAR KÁTIA REGINA FREDERIQUES FAUSTINO, no cargo em comissão de Coordenador de Reserva
Orçamentária e Empenho, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 282/21. NOMEAR PAULO FERNANDO DE FREITAS, no cargo em comissão de Coordenador de Liquidação, Símbolo
CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 283/21. NOMEAR ANDREA SILVA DE AZEVEDO, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de Recursos
Humanos e Gestão de Pessoal, Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 284/21. NOMEAR ALINE ROSANE RESENDE GONÇALVES, no cargo em comissão de Coordenador de Controle de
Registro de Folha de Pagamento, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 285/21. NOMEAR LILIAN DE OLIVEIRA SILVA, no cargo em comissão de Coordenador de Recursos Humanos e
Desenvolvimento, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 286/21. NOMEAR JOSE MADSON DE SOUZA, no cargo em comissão de Coordenador de Educação Permanente,
Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 287/21. NOMEAR DANIELLE CRISTINA SIQUEIRA DO NASCIMENTO, no cargo em comissão de Coordenador de
Rotinas Administrativas, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 288/21. NOMEAR MARCELO SOARES MATTA, no cargo em comissão de Coordenador de Protocolo, Símbolo CC5,
na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 289/21. NOMEAR MAURÍLIO LEITE FERNANDES, no cargo em comissão de Coordenador da Divisão de
Administração e Planejamento, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 290/21. NOMEAR GREICE KELLY SANTOS DA COSTA, no cargo em comissão de Assessor de Recepção e
Expediente, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 291/21. NOMEAR CAROLINE DE SOUZA ADÃO, no cargo em comissão de Assessor de Recepção e Expediente,
Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 292/21. NOMEAR MARCO ANTÔNIO GONÇALVES, no cargo em comissão de Assessor de Rotinas Operacionais,
Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 293/21. NOMEAR SIDNEIA DOS SANTOS FARIAS, no cargo em comissão de Assessor de Rotinas Operacionais,
Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 294/21. NOMEAR DENISE ALVES DE MOURA, no cargo em comissão de Coordenador de Patrimônio, Símbolo CC5,
na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 295/21. NOMEAR CLAUDIA FERREIRA DA PENHA, no cargo em comissão de Assessor de Registro Patrimonial,
Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 296/21. NOMEAR SILVANA SANTOS DA SILVA SOARES, no cargo em comissão de Assessor de Materiais e
Suprimentos, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 003 – Terça - feira, 05 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 9
PORTARIA Nº 297/21. NOMEAR VALDIR ALVES COIMBRA, no cargo em comissão de Coordenador de Arquivo, Símbolo CC5, na
Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 298/21. NOMEAR ELIEBER FERREIRA, no cargo em comissão de Coordenador de Armazenamento e Distribuição de
Medicamentos, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 299/21. NOMEAR IVO PEREIRA DE CARVALHO, no cargo em comissão de Assessor de Logística, Símbolo CC5, na
Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 300/21. NOMEAR IGOR YURI SILVA RIBEIRO, no cargo em comissão de Coordenador da Divisão Pesquisa e Preço,
Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 301/21. NOMEAR IVANALDO BERNARDINO DA SILVA, no cargo em comissão de Coordenador de Controle de
Ambulâncias, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 302/21. NOMEAR MARCO ANTONIO GONÇALVES RIBEIRO, no cargo em comissão de Coordenador de Manutenção
de Veículos, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 303/21. NOMEAR MARCOS VINICIUS DA SILVA PEREIRA, no cargo em comissão de Coordenador de Abastecimento
de Veículos, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 304/21. NOMEAR JOÃO BATISTA CAMPOS DA ROSA, no cargo em comissão de Coordenador de Transporte
Sanitário, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 305/21. NOMEAR LEONARDO DA SILVA MARQUES, no cargo em comissão de Coordenador de Zeladoria Predial,
Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 306/21. NOMEAR LEONARDO SOARES DA SILVA, no cargo em comissão de Coordenador de Manutenção Predial,
Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 307/21. NOMEAR SERGIO LUIZ SILVA DE OLIVEIRA, no cargo em comissão de Assessor de Conservação e
Manutenção Predial, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 308/21. NOMEAR JOSÉ LUIZ CASTRO DA CONCEIÇÃO, no cargo em comissão de Assessor de Conservação e
Manutenção Predial, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 309/21. NOMEAR EWERTON DE OLIVEIRA PORTO, no cargo em comissão de Assessor de Conservação e
Manutenção Predial, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 310/21. NOMEAR CLAUDEMARIO ALVES DO NASCIMENTO, no cargo em comissão de Coordenador da Divisão
Técnica de Informática, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 311/21. NOMEAR AMANDA MORAIS DOS SANTOS, no cargo em comissão de Assessor Técnico de Atenção Básica,
Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 312/21. NOMEAR JULIANA BARROS ISIDORO, no cargo em comissão de Assessor Técnico de Atenção Básica,
Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 313/21. NOMEAR DOUGLAS VIANA PESSANHA, no cargo em comissão de Assessor Técnico do Programa de Saúde
nas Escolas, Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 314/21. NOMEAR NEUZA MARIA TEIXEIRA DE ALMEIDA, no cargo em comissão de Coordenador de Unidade
Integrada de Saúde, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 315/21. NOMEAR REINALDO MENEZES DE ALMEIDA, no cargo em comissão de Coordenador de Unidade Integrada
de Saúde, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 316/21. NOMEAR ELIAS MELO DA SILVA, no cargo em Coordenador de Unidade Integrada de Saúde, Símbolo CC3,
na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 317/21. NOMEAR FRANCISCO MARIANO DE ALMEIDA JUNIOR, no cargo em comissão de Coordenador de
Fisioterapia, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 318/21. NOMEAR SERGIO LUCIO MOURÃO BAPTISTA, no cargo em comissão de Coordenador de Laboratório,
Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 319/21. NOMEAR WILLIAN DO CARMO SILVA, no cargo em comissão de Coordenador do Programa Melhor em
Casa, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 320/21. NOMEAR CAMILA ELIAS MONTEIRO, no cargo em comissão de Coordenador do Núcleo de Atenção ao
Estudante, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 003 – Terça - feira, 05 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 10

PORTARIA Nº 321/21. NOMEAR EVANILDO FERREIRA ALVES, no cargo em comissão de Coordenador de Urgência e Emergência,
Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 322/21. NOMEAR NILSON COELHO DA SILVEIRA JORGE, no cargo em comissão de Coordenador de Serviços de
Imagem de Unidade de Saúde, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 323/21. NOMEAR LENILSON AGOSTINHO MENDES, no cargo em comissão de Assessor de Serviço de Imagem de
Unidade de Saúde, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 324/21. NOMEAR DIEGO BORRETT FAGUNDES, no cargo em comissão de Assessor de Serviços de Imagem de
Unidade de Saúde, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 325/21. NOMEAR LETÍCIA MAYUMI KODATE MARTINS, no cargo em comissão de Coordenador de Saúde Bucal,
Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 326/21. NOMEAR ANA JULIA SOUZA MENDES, no cargo em comissão de Coordenador de Farmácia Municipal,
Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 327/21. NOMEAR ROSÉLIA DIAS DA SILVA, no cargo em comissão de Coordenador da Divisão do CAPS, Símbolo
CC4, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 328/21. NOMEAR RULIANE GITAHY PEREIRA DE MORAES, no cargo em comissão de Coordenador da Divisão do
CAPSI, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 329/21. NOMEAR ADRIANA LUIZA BARBOSA SANTOS, no cargo em comissão de Coordenador da Divisão do
CAPSAD, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 330/21. NOMEAR SUZANNE COUTINHO DA SILVA DOS SANTOS, no cargo em comissão de Coordenador da
Divisão do Ambulatório de Saúde Mental, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 331/21. NOMEAR ALBA VALÉRIA LOPES RIBEIRO, no cargo em comissão de Coordenador da Divisão de
Residência Terapêutica Feminina, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 332/21. NOMEAR MARCIA BRITO DE ALMEIDA ZUMPICHIATTI, no cargo em comissão de Coordenador da Divisão
de Residência Terapêutica Feminina, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 333/21. NOMEAR VALÉRIA CÂNDIDO DO NASCIMETO, no cargo em comissão de Coordenador da Divisão de
Residência Terapêutica Masculina, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 334/21. NOMEAR ADRIANA NATÁLIA COSTA COELHO CLAUDINO, no cargo em comissão de Coordenador da
Divisão de Residência Terapêutica Masculina, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 335/21. NOMEAR AMANDA MOREIRA CARDOSO, no cargo em comissão de Coordenador da Divisão de Estratégia
da Saúde da Família, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 336/21. NOMEAR FLÁVIA DA SILVA PEICHO, no cargo em comissão de Coordenador da Divisão de Estratégia da
Saúde da Família, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 337/21. NOMEAR LINDACI AGOSTINHO MENDES TAVARES, no cargo em comissão de Coordenador da Divisão de
Estratégia da Saúde da Família, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 338/21. NOMEAR ROSIANE FILADELFO DO NASCIMENTO, no cargo em comissão de Coordenador de Centro de
Saúde, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 339/21. NOMEAR ROSEMARY DE FÁTIMA DA SILVA PAULINO DE AMORIM, no cargo em comissão de
Coordenador de Centro de Saúde, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 340/21. NOMEAR ROBERT WAGNER DA CONCEIÇÃO SILVA, no cargo em comissão de Assessor de Centro de
Saúde, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 341/21. NOMEAR KARINA MONTEIRO CAMPOS, no cargo em comissão de Assessor de Centro de Saúde, Símbolo
CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 342/21. NOMEAR CLAUDIA FERREIRA DA PENHA, no cargo em comissão de Assessor de Centro de Saúde,
Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 343/21. NOMEAR RAFAEL DO AMARAL RIBEIRO, no cargo em comissão de Assessor de Centro de Saúde, Símbolo
CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 003 – Terça - feira, 05 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 11
PORTARIA Nº 344/21. NOMEAR LARISSA DA SILVA CAMILO, no cargo em comissão de Assessor de Centro de Saúde, Símbolo
CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 345/21. NOMEAR SONIA MARA DOS SANTOS RIBEIRO MARTINS, no cargo em comissão de Assessor de Centro de
Saúde, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 346/21. NOMEAR WALTER FREIRE RIBEIRO, no cargo em comissão de Assessor de Centro de Saúde, Símbolo CC5,
na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 347/21. NOMEAR JOÃO VICTOR FRAGA FREITAS, no cargo em comissão de Assessor de Centro de Saúde, Símbolo
CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 348/21. NOMEAR SANDRA CÉSAR DE ALMEIDA, no cargo em comissão de Coordenação de Atenção à Saúde da
Mulher, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 349/21. NOMEAR FÁTIMA APARECIDA CUNHA DOS REIS ANDRÉ, no cargo em comissão de Coordenador de
Atenção à Saúde do Idoso, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 350/21. NOMEAR EMERSON DE OLIVEIRA FERREIRA, no cargo em comissão de Coordenador de Conservação e
Manutenção de Unidades Especializadas, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 351/21. NOMEAR CARLOS EDUARDO DA SILVA SANTOS, no cargo em comissão de Assessor de Documentação de
Indicadores de Saúde, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 352/21. NOMEAR VANDERLÉIA MOREIRA RANGEL DE LIMA, no cargo em comissão de Assessor do Sistema de
Informação em Saúde, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 353/21. NOMEAR JOANA D’ARC DE ALMEIDA, no cargo em comissão de Assessor do Sistema de Informação em
Saúde, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 354/21. NOMEAR ELAINE DOS SANTOS DA SILVA, no cargo em comissão de Coordenador da Divisão de Vigilância
e Controle de DST/AIDS e Hepatites Virais, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 355/21. NOMEAR MARCOS THADEU FERNANDES LAGROTA, no cargo em comissão de Coordenador de Vigilância
Epidemiológica, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 356/21. NOMEAR MOISES SOARES DE OLIVEIRA, no cargo em comissão de Coordenador de Vigilância e Controle
da Tuberculose, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 357/21. NOMEAR MARIA DAS GRAÇAS LINS PESSOA, no cargo em comissão de Coordenador de Vigilância de
Controle da Hanseníase, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 358/21. NOMEAR ANDREA CRISTINA DA SILVA VELOSO, no cargo em comissão de Coordenador da Divisão do
Programa Municipal de Imunização, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 359/21. NOMEAR IRANI MARIA DE JESUS, no cargo em comissão de Coordenador da Divisão de Logística de
Imunização, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 360/21. NOMEAR LUCIMARA CALIXTO DE OLIVEIRA, no cargo em comissão de Coordenador de Vigilância de
Educação em Saúde, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 361/21. NOMEAR LUIS ANTÔNIO DE OLIVEIRA SILVA, no cargo em comissão de Coordenador da Divisão de
Fiscalização Sanitária e Serviços de Interesse à Saúde, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de
05/01/2021.

PORTARIA Nº 362/21. NOMEAR ROBERTO XAVIER, no cargo em comissão de Coordenador de Monitoramento e Controle de
Vetores, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 363/21. NOMEAR JHONAS LIRA ALBUQUERQUE, no cargo em comissão de Coordenador de Monitoramento e
Zoonoses, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 364/21. NOMEAR ALEXANDRE ALVES DOS SANTOS, no cargo em comissão de Coordenador do Setor de
Monitoramento e Controle de Fatores de Risco Não Biológico, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de
05/01/2021.

PORTARIA Nº 365/21. NOMEAR BRUNO NETO GALVÃO DINIZ, no cargo em comissão de Coordenador da Saúde do Trabalhador,
Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 366/21. NOMEAR DANIELLE SILVA DOS SANTOS, no cargo em comissão de Coordenador da Divisão de Controle e
Avaliação, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 003 – Terça - feira, 05 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 12
PORTARIA Nº 367/21. NOMEAR ADRIANA GOULART GAIA, no cargo em comissão de Coordenador da Divisão de Regulação e
Internação, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 368/21. NOMEAR JULIO CESAR GIGHER MONTEIRO, no cargo em comissão de Coordenador da Divisão de
Marcação de Exames e Consultas, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 369/21. NOMEAR RAFAEL JAQUES MACHADO, no cargo em comissão de Coordenador de Marcação de Exames,
Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 370/21. NOMEAR MAGDA MACEDO DE AZEVEDO, no cargo em comissão de Subsecretário Municipal de Obras,
Símbolo SS, na Secretaria Municipal de Obras – SEMOB a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 371/21. NOMEAR RODRIGO SIMÃO SILVA, no cargo de comissão de Subsecretario Adjunto de Planejamento,
Símbolo SS, na Secretaria Municipal de Obras – SEMOB a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 372/21. NOMEAR DANIELE FLORINDO BARBOSA DIAS, no cargo em comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo
CC2, na Secretaria Municipal de Obras – SEMOB, a contar de 01/01/2021.

PORTARIA Nº 373/21. NOMEAR GERALDO NUNES SOARES, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo CC4, na
Secretaria Municipal de Obras – SEMOB, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 374/21. NOMEAR LUCIANA JULIO DE MENDONÇA QUINTINO, no cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo
CC2, na Secretaria Municipal de Obras – SEMOB, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 375/21. NOMEAR MARCIO AUGUSTO DE OLIVEIRA, no cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo CC2, na
Secretaria Municipal de Obras – SEMOB a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 376/21. NOMEAR MARCOS ROSÁRIO LOBO, no cargo de Assessor de Gabinete, Símbolo CC4, na Secretaria
Municipal de Obras – SEMOB a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 377/21. NOMEAR SÉRGIO RODRIGO DA SILVA OLIVEIRA, no cargo em comissão de Coordenador de Defesa dos
Direitos do Cidadão, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania – SEMDEHPROC, a
contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 378/21. NOMEAR ANDRÉ LUIZ SOUSA MEDEIROS, no cargo em comissão de Coordenador de Rotinas
Administrativas, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania – SEMDEHPROC, a contar de
05/01/2021.

PORTARIA Nº 379/21. NOMEAR MARCIO TEPERINO JUNIOR no cargo em comissão de Assessor Jurídico, Símbolo CC1, na
Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania – SEMDEHPROC, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 380/21. NOMEAR FERNANDO DUTRA VIANA, no cargo em comissão de Coordenador de Manutenção, Símbolo CC3,
na Secretaria Municipal da Terceira Idade – SEMTI, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 381/21. NOMEAR MARISA RODRIGUES DOS SANTOS MATEUS, no cargo em comissão de Chefe de Gabinete,
Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda – SEMUTER, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 382/21. NOMEAR BRUNA DA RESSUREIÇÃO SANTOS, no cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo CC2,
na Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda – SEMUTER, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 383/21. NOMEAR LUIZ CARLOS CASSIANO, no cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo CC2, na
Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda – SEMUTER, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 384/21. NOMEAR LUANA CAROLINE DOS SANTOS MOURA, no cargo em comissão de Assessor Administrativo,
Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda – SEMUTER, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 385/21. NOMEAR ELIANE MARIA DE MELLO PINTO LEITE, no cargo em comissão de Assessor Administrativo,
Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda – SEMUTER, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 386/21. NOMEAR MARCIO DOS SANTOS MATEUS, no cargo em comissão de Assessor de Expediente, Símbolo
CC6, na Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda – SEMUTER, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 387/21. NOMEAR SERGIO DOS SANTOS FELIX, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de Geração de
Emprego e Renda, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda – SEMUTER, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 388/21. NOMEAR DORISMAR COELHO COUTO, no cargo em comissão de Assessor Jurídico, Símbolo CC1,
Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito – SEMUTTRAN, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 389/21. NOMEAR MARCO ANTONIO DE PAULA DONATO, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de
Administração da JARI, Símbolo CC5, Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito – SEMUTTRAN, a contar de 05/01/2021.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 003 – Terça - feira, 05 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 13
PORTARIA Nº 390/21. NOMEAR VIVIANE INÁCIO DA COSTA, na função de confiança, Símbolo FC3, na Secretaria Municipal de
Transporte e Trânsito – SEMUTTRAN, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 391/21. NOMEAR MARCELO BALDEZ GOUVEIA, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de Transporte
Concedido, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito – SEMUTTRAN, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 392/21. NOMEAR ANDREA BARCELOS SILVA, no cargo em comissão de Coordenador de Rotinas Administrativas,
Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito – SEMUTTRAN, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 393/21. EXONERAR EDNA LOPES DA SILVA ANDRÉ, no cargo em comissão de Coordenador de Auditoria e Controle
Interno, Símbolo CC3, da Controladoria Geral do Município – CGM, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 394/21. NOMEAR EDNA LOPES DA SILVA ANDRÉ, no cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo CC2, na
Controladoria Geral do Município – CGM, a contar de 06/01/2021.

PORTARIA N.º 395/21. DESIGNAR a servidora EDNA LOPES DA SILVA ANDRÉ, Assessor Técnico, símbolo CC2 - CGM, para
responder interinamente pela Coordenadoria de Auditoria e Controle Interno – CGM, sem prejuízo das suas atribuições e sem ônus
para o Município, a contar de 06/01/2021.

PORTARIA Nº 396/21. EXONERAR SUZANE PEREIRA BORGES PIO VIEIRA, do cargo em comissão de Assessor da Comissão
Permanente de Licitação de Materiais, Serviços e Obras, Símbolo ACP, na Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar
de 01/01/2021.

PORTARIA Nº 397/21. NOMEAR ALDA DE MELLO TEIXEIRA, no cargo em comissão de Assessor da Comissão Permanente de
Licitação de Materiais, Serviços e Obras, Símbolo ACP, na Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 398/21. NOMEAR SUZANE PEREIRA BORGES PIO VIEIRA, no cargo em comissão de Assessor de Suporte do
gerenciamento do Sistema de Registro de Preços, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de
05/01/2021.

PORTARIA Nº 399/21. NOMEAR PEDRO EMANUEL FARIAS BARBOSA, no cargo em comissão de Assessor Administrativo,
Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 400/21. NOMEAR JANETE DA MATA RIBEIRO DE CARVALHO, na Função de Confiança de Coordenador de
Expediente da CPIA, Símbolo FC2, na Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 401/21. NOMEAR ERICA GOMES NEVES MARTINS, na Função de Confiança de Coordenador de Expediente da
CPIA, Símbolo FC2, na Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 402/21. NOMEAR FABIO PEREIRA DOS SANTOS CARARINI PINHEIRO, na Função de Confiança de Chefe da
Divisão de Publicações Oficiais, Símbolo FC1, no Gabinete do Prefeito – GAP, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 403/21. NOMEAR TANIA NUNES CORBO, na Função de Confiança de Assessor de Controle de Expedição de
Processos do Gabinete do Prefeito, Símbolo FC3, no Gabinete do Prefeito – GAP, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 404/21. NOMEAR NOEMIA DOS SANTOS MUZY ALVES, na Função de Confiança de Assessor de Pessoal do
Gabinete do Prefeito, Símbolo FC2, no Gabinete do Prefeito – GAP, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 405/21. NOMEAR RAPHAELA BARCELOS SALGADO, no cargo em comissão de Assessor de Controle Interno,
Símbolo CC3, na Controladoria Geral do Município – CGM, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 406/21. NOMEAR SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO, no cargo em comissão de Consultor Jurídico, Símbolo CJG,
na Controladoria Geral Município – CGM, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 407/21. NOMEAR CIBELE MORAES DE LIMA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Habitação Popular,
Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Habitação – SEMUHAB, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 408/21. NOMEAR CRISTINA MARQUES DE SOUZA GUIMARÃES, no cargo em comissão de Chefe de Gabinete,
Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Habitação – SEMUHAB, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 409/21. NOMEAR FÁBIO DE ASSIS LOURDES SANTIAGO, no cargo em comissão de Coordenador de Cadastro e
Documentação, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Habitação – SEMUHAB, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 410/21. NOMEAR MARILEIA SILVEIRA, no cargo em comissão de Coordenador de Rotinas Administrativas, Símbolo
CC3, na Secretaria Municipal de Habitação – SEMUHAB, a contar de 05/01/2021.

PORTARIA Nº 411/21. NOMEAR JULIANA DE REZENDE SILVA, no cargo em comissão de Coordenador de Rotinas Administrativas,
Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Habitação – SEMUHAB, a contar de 05/01/2021.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 003 – Terça - feira, 05 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 14
PORTARIA Nº 412/21. NOMEAR MIGUEL ANGELO DE CASTRO DIAS, no cargo em comissão de Assessor de Almoxarifado,
Símbolo CC5, no Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados – PREVIQUEIMADOS, a contar de
05/01/2021.

PORTARIA Nº 413/21. NOMEAR CAIO MELLO ALEXANDRE, no cargo em comissão de Assessor de Acompanhamento de
Processos Administrativos, Símbolo CC3, na Procuradoria Geral do Município – PGM, a contar de 05/01/2021.

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER
Prefeito

*ERRATA
PUBLICADA NO DOQ. 002/21 de 04 de janeiro de 2021 .

Onde se lê: PORTARIA Nº 0119/21. NOMEAR VANESSA DA SILVA BARBOSA, no cargo em comissão de Assessor Jurídico,
Símbolo CC1, na Controladoria Geral do Município – CGM, a contar de 05/01/2021.
Leia-se: PORTARIA Nº 0119/21. NOMEAR VANESSA DA SILVA BARBOSA, no cargo em comissão de Assessor Jurídico, Símbolo
CC1, na Controladoria Geral do Município – CGM, a contar de 01/01/2021.

Onde se lê: PORTARIA Nº 0153/21. NOMEAR CARLOS ROBERTO LEAL NOGUEIRA, no cargo em comissão de Assessor de
Gabinete, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de XXXXX– SEMXX, a contar de 01/01/2021.
Leia-se: PORTARIA Nº 0153/21. NOMEAR CARLOS ROBERTO LEAL NOGUEIRA, no cargo em comissão de Assessor de

Gabinete, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 01/01/2021.

Onde se lê: PORTARIA Nº 0154/21. NOMEAR MARIANNA SUELLEM SAGGIAMO MACHADO, no cargo em comissão de Assessor
Jurídico, Símbolo CC1, na Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 01/01/2021.
Leia-se: PORTARIA 0154/21. NOMEAR MARIANA SUELLEN SAGGIOMO MACHADO, no cargo em comissão de Assessor Jurídico,

Símbolo CC1, na Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 01/01/2021.

Onde se lê: PORTARIA Nº 0154/21. NOMEAR NICEIA RODRIGUES SANTOS, no cargo em comissão de Coordenador de Gestão de
Convênios, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de XXXXX– SEMXX, a contar de 01/01/2021.
Leia-se: PORTARIA 0154/21. NOMEAR NICEIA RODRIGUES SANTOS, no cargo em comissão de Coordenador de Gestão de

Convênios, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, a contar de 01/01/2021.

Onde se lê: PORTARIA Nº 0121/21. NOMEAR LUIZ RICARDO GONÇALVES DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor Técnico
de Infraestrutura, Símbolo ATI, na Controladoria Geral do Município – CGM, a contar de 01/01/2021.
Leia-se: PORTARIA Nº 0121/21. NOMEAR LUIS RICARDO GONÇALVES DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor Técnico de
Infraestrutura, Símbolo ATI, na Controladoria Geral do Município – CGM, a contar de 01/01/2021.

Onde se lê: PORTARIA Nº 0131/21. NOMEAR ANA GLÓRIA DE MOURA VIEIRA, no cargo em comissão de Coordenador de
Administração, Símbolo CC3, na Controladoria Geral do Município – CGM, a contar de 01/01/2021.
Leia-se: PORTARIA Nº 0131/21. NOMEAR ANA GLÓRIA DE MOURA VIEIRA, no cargo em comissão de Coordenador de
Administrativo, Símbolo CC3, na Controladoria Geral do Município – CGM, a contar de 01/01/2021.

Onde se lê: PORTARIA Nº 0124/21. NOMEAR NATÁLIA LYSSA BELLO TEIXEIRA, no cargo em comissão de Assessor de
Operacional de Controle Interno, Símbolo AAC, na Controladoria Geral do Município – CGM, a contar de 05/01/2021.
Leia-se: PORTARIA Nº 0124/21. NOMEAR NATHALIA LYSSA BELLO TEIXEIRA, no cargo em comissão de Assessor de Operacional
de Controle Interno, Símbolo AAC, na Controladoria Geral do Município – CGM, a contar de 05/01/2021.

Onde se lê: PORTARIA Nº 0132/21. NOMEAR MEIRE LUCI DOS SANTOS, na Função de Confiança de Coordenador Geral do
SIGFIS, Símbolo FC1, na Controladoria Geral do Município – CGM, a contar de 01/01/2021.
Leia-se: PORTARIA Nº 0132/21. NOMEAR MEIRE LUCI DOS SANTOS LESSA, na Função de Confiança de Coordenador Geral do
SIGFIS, Símbolo FC1, na Controladoria Geral do Município – CGM, a contar de 01/01/2021.

Onde se lê: PORTARIA Nº 0199/21. NOMEAR PRISCILA CELI RODRIGUES DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor de
Gabinete, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania – SEMDEHPROC, a contar de
05/01/2021.
Leia-se: PORTARIA Nº 0199/21. NOMEAR PRISCILA CÉLLI RODRIGUES DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor de
Gabinete, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania – SEMDEHPROC, a contar de
05/01/2021.
*Republicadas por haver incorreções.

*ERRATA
PUBLICADA NO DOQ. 001/21 de 01 de janeiro de 2021 (Edição Extraordinária).

Onde se lê: PORTARIA Nº 0013/21. NOMEAR ANDREA LOUREIRO DOS REIS TEODORO, no cargo em comissão de Secretária
Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais, Símbolo SM, na Secretaria Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais – SEMADA, a
contar de 01/01/2021.
Onde se lê: PORTARIA Nº 0013/21. NOMEAR ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO, no cargo em comissão de Secretária
Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais, Símbolo SM, na Secretaria Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais – SEMADA, a
contar de 01/01/2021.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 003 – Terça - feira, 05 de Janeiro de 2021 - Ano 01 - Página 15
Onde se lê: PORTARIA Nº 001/21. EXONERAR WANDERSON PINHEIRO DE MOREIRA, no cargo em comissão de Assessor de
Gabinete, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 04/01/2021.
Leia-se: PORTARIA 0154/21. EXONERAR WANDERSON PINHEIRO DE OLIVEIRA, no cargo em comissão de Assessor de

Gabinete, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 04/01/2021.
*Republicadas por haver incorreções.

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER
Prefeito

Atos da Secretária Municipal de Saúde

ATO Nº 001/SEMUS/21 DE 04/01/2021
A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor, FABIO DE MELO LOVATI, matrícula 12166/01 – Enfermeiro 24 Horas – Estatutário da Semus, para
Responder interinamente pela Coordenação do Programa Melhor em Casa, desta Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS – “sem
ônus e prejuízos de suas atribuições para o Município”, no “Período das Férias” do servidor Willian do Carmo Silva – matrícula
12029/01 – Agente Administrativo - Estatutário da Semus, no período de 02/01/2021 à 31/01/2021;

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO
Secretária Municipal de Saúde


